
Pubblicata sul sito istituzionale il        
29/11/2016 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 227 del Reg. Data  29/11/2016 N. 694  del Reg. Generale

OGGETTO Interventi di “Manutenzione straordinaria sul patrimonio 
comunale -  Viabilità urbana” – Importo  Progetto € 34.500,00 – 
CUP. B27H15000080004  - Impegno di spesa -  Approvazione 
stato finale e liquidazione saldo - Ditta IPR COSTRUZIONI SRL.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



PREMESSO:

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 12/03/2015, dichiarata immediatamente eseguibile,
veniva   approvato  il  Progetto  Definitivo/Esecutivo  relativo  alla  Manutenzione  straordinaria  –  Viabilità
urbana” dell’importo complessivo pari ad € 34.500,00, redatto dall’Arch. NAPOLETANO Alessandra – n.
903 Ordine degli Architetti P.P. e C della Provincia di Lecce e dall’Arch. Diego Perrone – n. 1107 Ordine
degli Architetti P.P. e C della Provincia di Lecce, con il seguente quadro economico:

     A. IMPORTO  LAVORI

A1. Importo Lavori a Base D’Asta   € 30.110,85
A2. Oneri per la Sicurezza                                                                                          €      889,15

Sommano             € 31.000,00
     B. SOMME  A  DISPOSIZIONE  DELL’AMMINISTRAZIONE

B1. I.V.A. (10% su A1, A2)   €   3.100,00
B2. Spese generali (spese tecniche per progettazione, 

     d.l. coordinamento in fase di progettazione e esecuzione lavori,
     per pareri, collaudatore) €      400,00

Sommano              €   3.500,00
Totale Importo Progetto              € 34.500,00

- che al finanziamento dell'opera si  stabiliva di fare fronte: 
- Per  € 20.602,55, Int. 2-08-01-01/2585 "Manutenzione straordinaria viabilità urbana - Residui mutui Cassa
Depositi e Prestiti" -   posizione 4398066/01 - posizione 4510046/00 – posizione 4477316/00, RR.PP. del
corrente bilancio ;

-  Per € 12.511,39 con  l’intervento 2-01-05-01/2583 “Utilizzo economie  mutui  Cassa depositi  e  Prestiti,
autorizzati dalla Regione Puglia”, RR.PP. del corrente bilancio;

-  Per € 1.386,06,  con l'intervento 1-08-01-02/2008 "Spesa manutenzione strade e  piazze comunali",  del
corrente bilancio;

- che con propria determinazione n. 103/380/Reg. Gen. del 17/06/2015,  si procedeva  all'affidamento diretto
dei  lavori,   ai  sensi  dell’art.  125,  c.  8,  ultimo capoverso,  del  D.Lgs.  163/2006 e s.m.i.,  nonché ai  sensi
dell’art.  7,  c.  4,  del  “Regolamento  comunale  per  l’acquisizione  in  economia  di  beni,  servizi  e  lavori”
approvato con Deliberazione di C.C. n. 18 del  17.04.2008,  alla Ditta IPR COSTRUZIONI SRL, per il
prezzo offerto di  € 28.003,09, oltre oneri per la sicurezza pari ad € 889,15, oltre I.V.A. al 10% pari ad e
2.889,22, in uno quindi pari ad € 31.781,46, riveniente dal ribasso d'asta del 7%;

- che con  propria Determinazione n.  167/592/Reg. Gen. del 01/10/2015, veniva approvato il 1° e ultimo
S.A.L. e liquidazione del Certificato di Pagamento n. 1 alla Ditta IPR COSTRUZIONE SRL, relativo agli
interventi  di "Manutenzione  straordinaria  –  Viabilità  urbana” dell’importo  complessivo  pari  ad  €
34.500,00;

VISTO che la Ditta I.P.R. si è dichiarata immediatamente disponibile per l’esecuzione dei lavori urgenti in
questione e, a seguito di sopralluogo, ha formulato la sua migliore offerta tecnico-economica, in calce alla
nota di invito dell’Ente in data 05/06/2015, al Prot. Gen. n. 6107/1394, pari  al 7% sull’importo a base d’asta
di € 30.110,85, corrispondente ad € 28.003,09, oltre oneri per la sicurezza pari ad e 889,15, oltre I.V.A. al
10% pari ad e 2.889,22, in uno quindi pari ad € 31.781,46;

VISTO  il Quadro Economico Rimodulato a seguito dell'offerta, come di seguito riportato: 

   A.   IMPORTO  LAVORI

A1. Importo Lavori a seguito del ribasso d’Asta del 7%  € 28.003,09
A2. Oneri per la Sicurezza                                                                                                    €      889,15

Sommano € 28.892,24
   B. SOMME  A  DISPOSIZIONE  DELL’AMMINISTRAZIONE

Pag. 2 di 5



B1. I.V.A. (10% su A1, A2) €   2.889,22
B2. Spese generali (spese tecniche per progettazione, 

     d.l. coordinamento in fase di progettazione e esecuzione lavori,
     per pareri, collaudatore)                        €      400,00

Economie di gara                          €   2.318,54
Sommano                   €   5.607,76
Totale Importo Progetto                   € 34.500,00

VISTO il Contratto n. 1598 di Rep. in data 14/12/2015, registrato a Lecce il 21.12.2016 al n. 636 Serie 1^
mod. 263 Atti Pubblici;

VISTO l'Ordine di Servizio n. 1 del 23.06.2015 relativo all'autorizzazione per l'esecuzione di  lavorazioni
suppletive non previste  nel progetto;

VISTO che  il  CUP  (Codice  Unico  di  Progetto)  è  B23J13000520004, come previsto  dall’art.  11,  L.
16.01.2003 n.3 ed ex art. 3 L. 13.08.2010 n. 136, come modificato dal D.L. 12.11.2010 n. 187;

VISTO che, ai sensi della legge 136/2010, il codice CIG è il seguente: ZBD14FCA8E;

VISTO il Verbale di consegna dei lavori in via d'urgenza in data 22.06.2015;

VISTO il Certificato di ultimazione lavori on data 01/07/2015;

VISTO lo  stato  finale  redatto  in  data  11.01.2016,  ammontante  a  complessivi  €  30.973,19,  detraendo
l'importo del Certificato n. 1 pari ad € 30.818,00,  risulta un credito netto all'Impresa di € 155.19;

VISTA la  fattura  n.  6  del  26.07.2016,  acquisita  al  protocollo  generale  del  Comune  al  n.  8061 in  data
28/07/2016,  dell'importo di € 155,19, oltre IVA al 10% pari ad € 15,52, in uno € 170,71;

DATO ATTO che l’IVA sarà versata dall’ente pubblico ai sensi dell’art. 17/ter del D.P.R. 633/72;

VISTO il D.U.R.C. ON-LINE  - protocollo INAIL 5281644 - data richiesta  04/11/2016 - Scadenza  validità
04/03/201,  attestante la Ditta I.P.R. COSTRUZIO NI S.R.L. - C.F. 03339080750 -, risulta regolare nei
confronti di  I.N.P.S – I.N.A.I.L. e  CNCE;

DATO ATTO che sono stati acquisiti i dati così come previsto dall’art. 11, L. 16.01.2003, n.3 ed ex art. 3
Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12 Novembre 2010, n. 187 e che gli stessi vengono
comunicati separatamente all'Ufficio Ragioneria per gli adempimenti consequenziali;

RITENUTO,  per i motivi ampiamente sopra esposti, di dover procedere ad adottare formale atto essendo
presenti tutti gli elementi e rientrando nella propria competenza ex art.107 TUEL, DLgs 267/00,

DETERMINA

1. DI  PRENDERE  ATTO delle  premesse  che  si  intendono  integralmente  riportate  nel  presente
dispositivo per fare parte integrante e sostanziale dello stesso.

2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva  pari  di  € 155,19, oltre IVA al 10% pari ad € 15,52, in uno
€ 170,71,  sull’intervento  1.03.02.09.008-10.05/2008 “Spesa manutenzione  strade e  piazze
comunali”, del corrente bilancio.

3. DI  APPROVARE   lo  stato  finale  redatto  in  data  11.01.2016,  ammontante  a  complessivi  €
30.973,19, detraendo l'importo del Certificato n. pari ad € 30.818,00. dal quale risulta  un credito
netto all'Impresa di € 155.19.

4. DI LIQUIDARE l'importo complessivo di  € 155,19, oltre IVA al 10% pari ad € 15,52, in uno €
170,71, a saldo fattura n. 6 del 26.07.2016.

Pag. 3 di 5



5. DI PORRE  l'onere della  spesa complessiva  pari  di  € 155,19, oltre IVA al 10% pari ad € 15,52, in
uno € 170,71, sull’intervento 1.03.02.09.008-10.05/2008 “Spesa manutenzione strade e piazze
comunali”, del corrente bilancio.

6. DI DARE ATTO che, ai sensi della legge  il CUP (Codice Unico di Progetto) è B23J13000520004,
come previsto dall’art. 11, L. 16.01.2003 n.3 ed ex art. 3 L. 13.08.2010 n. 136, come modificato dal
D.L. 12.11.2010 n. 187  e  CIG è il seguente: ZBD14FCA8E.

7. DI DARE ATTO che sono stati acquisiti i dati così come previsto dall’art. 11, L. 16.01.2003, n.3 ed
ex art. 3 Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12 Novembre 2010, n. 187 e che
gli  stessi  vengono  comunicati  separatamente  all'Ufficio  Ragioneria  per  gli  adempimenti
consequenziali.

8. DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  di  liquidazione,  con  tutti  i  relativi  documenti
giustificativi, al responsabile del servizio finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184, c. 3, del
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., per i conseguenti adempimenti.

SP/ps

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 29/11/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dr. Antonio PERRONE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 29/11/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 29/11/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dr. Antonio PERRONE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  29/11/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    29/11/2016   e vi
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  25/11/2016 IL RESPONSABILE DEL V SETTORE
F.to ARCH. ALESSANDRA NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 29/11/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 5 di 5


	Data 29/11/2016
	N. 694 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

